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Anotace

BALKOVÁ, Veronika. Psychické důsledky výkonu profese sociálního pracovníka.

Hradec Králové: Pedagogická fakulta Univerzity Hradec Králové, 2015. 51 s.

Bakalářská práce.

Bakalářská práce se zabývá problematikou psychických důsledků výkonu profese

sociálního pracovníka v přímé péči s akcentem na syndrom vyhoření. V teoretické části

jsou definovány problémy spojené s psychickou zátěží a stresem; symptomy, projevy a

důsledky syndromu vyhoření, chronického únavového syndromu a další psychické

nemoci vznikající v důsledku traumatických zážitků podle MKN-10, přesněji reakce na

závažný stres a poruchy přizpůsobení F43. Empirická část zjišťuje psychickou odolnost

sociálních pracovníků v přímé péči a přítomnost rizikových a protektivních faktorů

životního stylu.
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Anotation

BALKOVÁ, Veronika. Psychological consequences of exercise of the profession of

social worker. Hradec Králové: Faculty of Education, Univerzity of Hradec Králové,

2015. 51 pp. Bachelor Degree Thesis.

Bachelor thesis deals with the psychological consequences as animpactf the exercise of

the profession of social worker who works in a direct care with an emphasis on burnout

syndrome. In the theoretical part, there are stated problems associated with mental strain

and stress; symptoms, manifestations and consequences of burnout effect, chronic

fatigue syndrome and other mental illnesses resulting from traumatic experiences

according to MKN-10, specifically reaction to severe stress and adjustment disorders

F43. The empirical part investigates mental endurance of social workers in direct care

and the presence of risk and projective factors of the lifestyle.
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Seznam zkratek

MKN-10 – Mezinárodní klasifikace nemocí
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CFS – Chronický únavový syndrom

SV – Syndrom vyhoření
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ÚVOD

Profese v sociální oblasti bývají ve společnosti mnohdy nedoceněny, přestože

patří k nejtěžším zaměstnáním, obdobně jako ostatní pomáhající profese. Lidé, kteří

v této oblasti pracují, na sebe v mnohých případech berou velkou zodpovědnost, nejen

za své klienty, ale také sami za sebe. Někteří pracovníci v přímé péči, jako např.

pečovatelská služba, jsou u toho, když lidé v různém věku umírají a většina z nich

pečuje o dlouhodobě nemocné. Naopak např. pracovníci v sociálně aktivizačních

službách pro rodiny s dětmi se každý den snaží mobilizovat všechny síly rodiny proto,

aby jejich dítě nemuselo odejít do ústavní výchovy a opustit tak svoji biologickou

rodinu. Tyto rodiny si ve většině případů myslí, že pracovník sociálně aktivizačních

služeb pro rodiny s dětmi je někdo, kdo za ně vše udělá, vše jim zařídí a se vším jim

pomůže, a sami se moc nesnaží svoji těžkou situaci řešit. Tento pracovník pak může

pociťovat beznaděj, zoufalství až frustraci, které mohou vést k dalším psychickým

důsledkům, až k syndromu vyhoření.

Práce v sociální sféře je náročná na psychiku jedince a nemůže ji vykonávat

úplně každý. Je zde potřeba velké množství obětavosti, nezištnosti, statečnosti a i velmi

častého sebezapření. Ve vztahu ke klientům zastupují sociální pracovníci mnoho rolí.

Jsou jim rádcem, psychologem či odborníkem, někdy i pouze někým, kdo je vyslechne

a kdo jim pomůže. Každý den čelí tito pracovníci značnému tlaku.

Sociální práce se neustále vyvíjí. Mění se zákony, jsou zaváděny standardy

kvality sociálních služeb, vznikají další a další organizace na pomoc lidem v nouzi.

Člověk v této profesi se musí neustále znovu učit a prohlubovat si své vědomosti

v oboru, nejlépe i mimo něj. Často nastanou totiž situace, které je nutno neodkladně

řešit. V takovém případě musí pracovník správně zhodnotit dané podmínky a následné

nejlepší možné řešení. Jen díky vědomostem, odborným znalostem a racionálnímu

jednání je možné pomáhat lidem v nouzi, a těm, kteří tuto pomoc opravdu potřebují.

Míra empatie se pro sociálního pracovníka může stát zranitelnou stránkou osobnosti. Je

nutné stanovit si hranici, aby pracovník zůstal empatický a nápomocný, ale zároveň si

věci nebral příliš osobně. V případě, kdy si sociální pracovník nedokáže vyvážit

všechny složky své profese dle své individuální potřeby, může dojít k různým

psychickým obtížím. Všechny tyto problémy následně přebírají kontrolu nad jeho

životem.
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Cílem bakalářské práce je zjistit psychické důsledky výkonu profese s akcentem

na syndrom vyhoření, ověřit moderující roli vybraných protektivních faktorů životního

stylu při expozici stresu.

První část práce definuje psychickou zátěž, stres a jejich možné důsledky.

Popisuje psychické důsledky výkonu profese sociálního pracovníka s akcentem na

syndrom vyhoření a salutoprotektivní faktory životního stylu. Druhá - empirická část se

zabývá mírou ohrožení psychofyziologických důsledků výkonu profese sociálního

pracovníka. Práce mapuje vybrané faktory, snižující intenzitu projevů těchto důsledků a

ověřuje moderující vliv vybraných salutoprotektivních faktorů životního stylu

sociálních pracovníků v přímé péči/pracovníků v sociálních službách.
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1 Psychická zátěž a stres

Faktorů ohrožujících pomáhající profese, konkrétně profesi sociální, je

nepřeberné množství. Ve většině případů má však psychické důsledky výkonu tohoto

povolání na svědomí stres a náročné životní situace, se kterými se člověk musí potýkat.

Je zapotřebí psychické opory, protože bez ní, mohou dovést pracovníka až na samé dno.

1.1 Stres

Za stres se ve většině případů považuje jakákoli zátěž, přičemž se nerozlišuje,

zda je prospěšná či škodlivá. Stres je užíván jako univerzální pojem. Slouží jednak

k označení jakéhokoli požadavku, kterému je třeba vyhovět a jednak k označení

kterékoli stresové reakce. Stres můžeme definovat jako reakci organismu na zátěžové

podněty či požadavky, jež vyvádějí jedince z rovnováhy. Je chápán jako následek vlivů

působících na člověka během jeho života. Dalo by se říci, že stres je neuspokojování

životních potřeb člověka. Kromě základních životně důležitých lidských potřeb jako

jsou dýchání, jídlo či spánek, jsou pro správný vývoj organismu potřeba i jiné stimuly.

V případě, že se těchto stimulů nedostává, vzniká stresová reakce, která může vést i

k dalším vážnějším důsledkům. Signální funkce přísluší emocím. Ty zesilují, pokud je

kapacita racionálního zpracování zátěžové/stresové situace vyčerpaná.

Stres vzniká interakcí tří prvků – vnímané nároky, schopnost je zvládnout a

důležitost jejich zvládnutí. Zpravidla se stres spojuje se situacemi, které jsou pro nás

obtížné, ohrožující, významně narušující rovnováhu organismu a vyvolávající závažné

změny v hormonálním, oběhovém a imunitním systému. Je důležité, aby výklad stresu

vycházel z celku všech nároků, které život klade na člověka a aby byla respektována

spojitost organismu a jeho vnějšího prostředí. V tomto případě můžeme chápat stres

jako specifický případ obecněji pojaté zátěže. „Jde o stav, ve kterém míra zátěže

přesahuje únosnou mez z hlediska adaptačních možností organismu za daných

podmínek.“
1
Tato míra je určena podílem expozičních a dispozičních faktorů. Expozicí

se míní všechny požadavky, jimž je subjekt vystaven, dispozice představují osobnostní

předpoklady pro zvládání kladených nároků. Vztažnými veličinami míry zátěže jsou

tedy nároky kladené na jedince, které představují určitý tlak k jejich splnění a odolnost

jako souhrn předpokladů, adaptivních dispozic osobnosti či pracovní kapacity

1
PAULÍK, K. Psychologie lidské odolnosti. 1.vyd. Praha: Grada Publishing, 2010. s 41.
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organismu. „Stresové situace jsou ty, v nichž dochází k výraznějšímu rozporu mezi

expozičními a dispozičními faktory.“
2

Stres může nastat v případě, že:

 působící podněty jsou extrémně silné a s nimi spojené nároky vyžadují vyčerpávající

úsilí, podněty překračují únosnou mez nakumulováním různých nepříjemností nebo

dobou svého působení;

 jsou nároky dlouhodobě minimální či se jen málo mění a není poskytována potřebná

kvalita či kvantita stimulace (pro jedince je pak situace náročná tím, že může být

prožívána, jako pocit nudy, monotonie, přesycení).

Podněty či požadavky vyvolávající stres nazýváme stresory. Paulík vysvětluje


[…]


ARC 0,22 0,25 0,07 0,15
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SOC 0,20 0,14 0,16 0,15

TYP -0,29* -0,41** -0,28 -0,05

NEZ 0,48** 0,37** 0,29* 0,46**

POZ 0,14 -0,04 0,15 0,24

NEG -0,40 -0,41 -0,34* -0,25

MIN 0,33* 0,15 0,23 0,43**

PRO 0,04 -0,05 0,01 0,11

POH 0,57** 0,31* 0,51** 0,58**

Výsledky korelační analýzy ukazují tyto tendence:

- vyšší hodnoty celkové SOC záporně korelují se stresem, r = - 0,54

- vyšší hodnoty celkové SOC kladně korelují se zdravotními návyky, r = 0,56

- vyšší hodnoty celkové SOC kladně korelují s odpočinkem, r = 0,42

- vyšší hodnoty celkové SOC kladně korelují s jídelním chováním, r = 0,34

- vyšší hodnoty celkové SOC kladně korelují s preventivním chováním, r = 0,40

- vyšší hodnoty celkové SOC kladně korelují se subjektivně prožívanou pohodou,

r = 0,57

H5 se potvrdila, vyšší hodnoty smyslu pro soudržnost jsou spojeny s dodržování zásad

zdravého životního stylu

4.4 Souhrn

Cílem empirického šetření bylo zjistit psychické důsledky výkonu profese

s akcentem na syndrom vyhoření, ověřit moderující roli vybraných protektivních

faktorů životního stylu při expozici stresu (adherenci ke zdravému životnímu stylu). Na

počátku výzkumu bylo stanoveno 5 hypotéz. První z nich měla potvrdit nebo vyvrátit

tvrzení, že míra subjektivně vnímaného distresu je v porovnání s běžnou populací vyšší.

Porovnáním hodnot položek multisymptomatologické škály SCL 90 pracovníků

v sociálních službách s dalšími vybranými pomáhajícími profesemi se tato hypotéza

potvrdila. Míra subjektivně vnímaného distresu (GSI = 0,478) je v porovnání s běžnou

populací vyšší, jejíž GSI je 0,308 (viz. tabulka 6). Druhá hypotéza měla potvrdit, že u
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více jak 45 % sociálních pracovníků můžeme zjistit symptomy deprese v důsledku

výkonu jejich profese. Hypotéza se nepotvrdila, neboť symptomy deprese byly zjištěny

pouze u 24 % dotazovaných, zbytek respondentů nevykazoval žádnou přítomnost

deprese (viz. graf č. 3). Další hypotézou bylo zjišťováno, zda psychická odolnost

vyjádřená smyslem pro soudržnost snižuje závažnost subjektivně vnímaného stresu.

Tato hypotéza se potvrdila a společně s ní se potvrdila i hypotéza následující. Zjištěné

výsledky potvrzují, že vyšší hodnoty smyslu pro soudržnost souvisejí s nižšími

hodnotami distresu a depresivním prožíváním (viz. tabulka 7). Dotazníkovým šetřením

byla také potvrzena hypotéza, že vyšší hodnoty smyslu pro soudržnost souvisí

s adherencí ke zdravému životnímu stylu (viz. tabulka 8).

Zdravý životní styl se vyznačuje tím, že v něm nejsou obsaženy charakteristiky

jako drogy, alkohol, kouření, naopak jsou v něm obsaženy dobré mezilidské vztahy a

dostatek pohybu. Podporuje zdraví, vede k ochraně před vznikem fyzických a

psychických nemocí. Jde o stav celkové psychické, fyzické a sociální pohody. Zahrnuje

velký výčet oblastí, jako např. rodinné zázemí, okolní životní prostředí, výživu, dostatek

pohybu, společenské interakce a chování apod.
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ZÁVĚR

Bakalářská práce je věnována psychickým důsledkům výkonu profese sociálního

pracovníka. Tato pomáhající profese je a bude stále náročná možná i náročnější na

psychický stav jedince, od něhož se odvíjí i další nemoci somatického typu. Výkon

pomáhajících profesí může být spojen s celou řadou obtíží, problémů a zklamání.

Sociální práce neboli „služba druhým“ vyžaduje od pracovníků, kteří ji poskytují určité

osobnostní predispozice, vzdělání a mnohdy ochotu přinášet oběti a sebezapření. Na

sociální pracovníky jsou kladeny vysoké nároky po všech stránkách. Pracovník se

denně potýká s řadou obtíží a paradigmat a neustále čelí nějakým rozhodnutím při

různých situacích.

Požadavky i nároky na pracovníky se neustále zvyšují a s tím i výskyt syndromu

vyhoření. Ten se zvyšuje díky neustále se zrychlujícímu životnímu tempu a vzrůstajícím

ekonomickým nárokům. Jeho důsledky i důsledky dalších psychických obtíží se

projevují postupně. Na první varovné signály, kterými nám naše tělo říká, že není něco

v pořádku, ve většině případů nedbáme možná je ani nevnímáme. Díky těmto

důsledkům dochází ke změněně chování a zejména v přístupu k samotným klientům.

Dostavuje se vyčerpanost, únava, pocity beznaděje a prázdnoty, kdy se jedinec stává

apatickým vůči okolí. Čím více je rizikových faktorů, tím vyšší je pravděpodobnost

vzniku syndromu vyhoření. Ovlivňujícími faktory jsou pracovní podmínky, osobnostní

charakteristiky, zdravotní stav, schopnost relaxace a odpočinku a sociální opora. Za

velmi důležitou, snad i nejdůležitější, je považována rodina, protože rodinná soudržnost

je považována za mocnou podporu nejen proti syndromu vyhoření, ale i dalším

psychickým onemocněním. Pokud má člověk dobré rodinné zázemí a má oporu ve své

rodině, pak se cítí sebejistěji. Ví, že na něho doma někdo čeká, někdo, kdo ho má rád a

na kom mu záleží, podpoří ho a vyslechne.
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