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Struktura práce: Práce se zabývá rizikovými a projektivními faktory životního stylu u sociálních pracovníků
s akcentem na psychické důsledky výkonu profese. Práce je rozčleněna do 4 kapitol, text je místy atomizován.
Autorka stručně charakterizuje psychickou zátěže a stres v pomáhajících profesích, blíže se zabývá
psychofyziologickými důsledky expozice stresorům u pomáhajících profesí. Shodně s aktuálními poznatky
věnuje pozornost salutoprotektivním faktorům životního stylu a jejich roli v interakcích stres-jedinec-zdraví.,
Empirická část BP (kapitola 4) spočívá v realizaci screeningového šetření, které mapuje rizikové a protektivní
faktory životního stylu sociálních pracovníků.
Téma práce: aktuální
Rozsah práce: přiměřený
Zaměření práce: spojuje prvky teoretické a empirické práce
Metodologický přístup: Cílem kvantitativního šetření je zjistit psychické důsledky výkonu profese a ověřit
moderující roli salutorů při expozici stresu. Výzkumný cíl a hypotézy jsou věcně správně formulovány, jako
výzkumná metoda kvantitativního šetření byly zvoleny standardizované dotazníky SCL 90, SDS a Stress Profile.
Statistické zpracování výsledků: Dobrá úroveň, výsledky jsou přehledně zpracovány a podpořeny funkčními
tabulkami a grafy. Pro ověření vztahů mezi sledovanými proměnnými byl použit Pearsonův korelační koeficient
(r). Ke škodě věci autorka méně využila interpretační potenciál získaných dat. Nedostatkem šetření je velmi
malý počet respondentů. U tabulky 8. chybí vysvětlivky popisující hodnocené oblasti Stress Profile.
Cíl práce: splněn
Použitá literatura: aktuální
Citace v textu: přiměřená a formálně správná
Jazyková a stylistická úroveň práce: standardní
Formální stránka práce: odpovídá danému typu práce
Autorka bakalářské prokázala:

a) souhrnnou orientaci v řešeném problému, mezioborový přístup 2

b) hlubší zájem o zvolené odborné téma 2

c) adekvátní stupeň osvojení odborné terminologie a odborného jazyka 2

d) dovednost samostatně se orientovat v odborných zdrojích, korektně s nimi pracovat a zaujímat
k nim stanovisko

2

e) dovednost realizovat výzkumné šetření a interpretovat jeho výsledky 2

f) dovednost shrnout a zobecnit závěry a formulovat doporučení pro společenskou praxi 2-3

g) tvořivost, schopnost samostatné práce bez výrazných zásahů vedoucího 2

Konkrétní náměty, připomínky nebo otázky vyžadující doplnění u obhajoby:
1. Čím si vysvětlujete neochotu sociálních pracovníků k účasti na šetření. Jakou formou jste je oslovila?
2. Máte představu, jaká je prevalence syndromu vyhoření u obecné populace a jaká je u lékařských profesí?
3. pokuste se vysvětlit moderující roli smyslu pro soudržnost při expozici stresu.

Předložená bakalářská práce splňuje podmínky a nároky kladené na odbornou práci.
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